
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Regionale per il Lazio - ATP Roma - Distretto Scolastico XX - Municipio IX 

Liceo Statale “Ettore Majorana” ad indirizzo scientifico e linguistico 

cod. mecc. RMPS37000A - C.F. 80247510581 

 

Al Consiglio di Istituto – sede 

Albo Istituto 

Sito  web Istituto 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1 –Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi 
volti afavorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 
dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 
15/02/2023 (CARE) 
Codici Progetto 
10.1.1A-FSEPON-CA-2023-50 
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2023-40 
Codici CUP C84C23000220007-C84C23000210007 
Azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicità 

 

IL DIRIGENTE SCOL ASTICO 

 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 . 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
Visto l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" che prevede che 

Liceo Scientifico " MAJORANA "
C.F. 80247510581 C.M. RMPS37000A
A3Q5GV0 - ARMPS37

Prot. 0003004/U del 29/05/2023 15:53

http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento un Responsabile 
Unico del Procedimento; 

Visto il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale/FESR e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) 
n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Visto l’avviso prot. n. U.0036723 del 15-03-2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità 
di missione delPiano nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale 
“Per la Scuola – Competenze e ambienti perl’apprendimento” 2014-2020 relativo alla 
realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni ealunne, delle 
studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto scolastico e 
sociale, ancheattraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito15 febbraio 2023, n. 25. Adesione 
all’iniziativa CARE 

Vista l’ adesione n. 1089379 all’iniziativa presentata entro il 31 marzo 2023, da parte dell’ 
istituzione scolastica, attraverso le apposite funzioni predisposte sulle piattaforme GPU e 
SIF, con una programmazione e articolazione degliinterventi coerentemente con il Piano 
dell’offerta formativa e con le specifiche priorità del PON e del POC, anche durante il 
periodo estivo; 

Considerato che il Ministero dell'Istruzione –Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, con nota prot. n. AOOGABMI/65546 del 17.04.2023 ha comunicato che questa 
Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 22 settembre 2023 , le 

sottoazioni 10.1.1A definita dal seguente codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-50, 
per un importo complessivo pari ad € 5.082,00, e 10.2.2A definita dal seguente codice 

progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2023-40 per un importo complessivo pari ad € 5.082,00; 
Viste le "Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020 del 09.02.2018 nonché le "Linee Guida dell'Autorità di 
Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria e Allegati" di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 
13.01.2016 aggiornate in base alla nuova normativa con la nota dell'Autorità di Gestione 
prot. AOODGEFID/31732 del 25.07.2017; 

Visto il provvedimento n. 12899 24/05/2023 di formale assunzione al Programma Annuale 2023 
del finanziamento di cui ai progetti Italiano L2” - 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-50, e 
“Miglioriamo il nostro Italiano” - 10.2.2A- FSEPON-CA-2023-40 ; 

Rilevata la necessità di nominare un Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione dei progetti "Italiano L2” - 10.1.1A- 
FSEPON-CA-2023-50, e “Miglioriamo il nostro Italiano” - 10.2.2A- FSEPON-CA-2023- 
40 ; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 
DETERMINA 

 
di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dei servizi 
generali ed amministrativi Rosa Carotenuto per la realizzazione degli interventi di cui al 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 



2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –Nota di Adesione prot. n. 36723 del 
15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti afavorire l’inclusione degli alunni e 
alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico 
e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) 

 
 

Codice identificativo progetto Titolo modulo Importo autorizzato modulo 

10.1.1A-FSEPON-CA-2023-50 
Italiano L2 € 5.082,00 

 

 

Codice identificativo progetto Titolo 
modulo 

Importo autorizzato modulo 

10.2.2A-FSEPON-CA-2023-40 Miglioriamo il nostro 
Italiano € 5.082,00 

 
 
 
 

 

1. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Istituto per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Prof.ssa Federica 
Consolini 

“Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse” 


